
Boletim Interno 025 27 de junho de 2019. 

BI 025/8º BBM de 27 de junho de 2019.           131 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

8º BBM – TUBARÃO 

 
BOLETIM INTERNO nº 025/2019 

 

Publico para o conhecimento do Batalhão e devida execução o seguinte: 

 

 

 1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Sem Alteração. 

  

 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 
 

Sem Alteração. 

 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

RELATÓRIO FINAL DE CURSO: 
RELATÓRIO FINAL DE CURSO CBAE DE IMARUÍ – 2019  

Processo Nr 378-19 

 

1. FINALIDADE 
- Relatar todos os procedimentos adotados durante o transcorrer do curso, bem como as possíveis 

alterações que ocorreram, a fim de possibilitar à Coordenadoria de Programas Comunitários análise 

e aperfeiçoamento do curso. 
 

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO 
Nome do curso:  Curso Básico de Atendimento a Emergências – CBAE 

Nome da Turma:  Não há 

Local de funcionamento:  Colégio Estadual Prefeito Pedro Bittencourt 

Data de início do curso:  13 de maio  

Data de término do curso:  05 de junho 

Carga horária presencial:  40 h/a 

Carga horária EaD:  Não houve 

Carga horária total:  40 h/a 

Número de candidatos inscritos:  63 

Número de alunos matriculados:  40 

Números de alunos excluídos:  Não houve 

Número de alunos desistentes:  10 

Número de alunos reprovados:   - - 



Boletim Interno 025 27 de junho de 2019. 

BI 025/8º BBM de 27 de junho de 2019.           132 

Número de alunos aprovados:  30 

Custo médio por aluno:  Conforme Anexo “A” 

 

GUILHERME V. DA SERRA COSTA – CAP BM 

Comandante da 2ª/8º BBM 
Nota BI 025 – 2ª/8º BBM – Imbituba (27/06/19). 

 
 
PORTARIAS: 
PORTARIA Nr -03-19- 2º/1º/3ª/8ºBBM, DE 26 DE JUNHO DE 2019. 
Promoção dos  Bombeiros Comunitários da OBM  

O COMANDANTE DO 2º/1º/3ª/8ºBBM, no uso das atribuições previstas no Art. 28 do 

Regulamento Geral do Serviço Comunitário do CBMSC, aprovado pela Portaria Nr 

0395/GEREH/DIAP/SSPSC, de 11 Abr 2003, RESOLVE:  

Promover os seguintes Bombeiros Comunitários: 

- BC Eduardo Becker ZAPPELINI, portador do CPF: 076.181.709-32, promovido a BC 

Júnior classe 3 a contar de 02/07/2019. 

- BC Caroline PACHECO, portadora do CPF: 094.956.699-36, promovida a BC Júnior 

classe 3 a contar de 02/07/2019. 

- BC GABRIELA de Oliveira Souza, portadora do CPF: 030.359.619-80, promovida a BC 

Júnior classe 2 a contar de 02/07/2019. 

Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação em BI. 

 
GIOVANE BATISTA MARTINS – 1º Sgt BM 

Comandante da 2º/1º/3ª/8º BBM 

 
 

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 
 

Sem Alteração. 

 
 

II – ALTERAÇÃO DE SUB TEN E SARGENTOS 
 

VISITA MÉDICA: 

Do 3º Sgt BM Mtcl 918574-7 André Viana Nizo, do 3º/3ª/8ºBBM – Orleans, compareceu a 

visita médica em 11/06/2019, obtendo o seguinte parecer: “Apto para o serviço do CBMSC – sem 

restrições médicas.”, conforme parecer do – 1º Ten Med PM Mtcl 933.885-3 Alexandre Nunes 

Medeiros, CRM-SC 13965 da 8º RPM (Tubarão). 
Notas BI 025 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (27/06/19). 

 

 
III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 

 

BANCO DE HORAS - COMPENSAÇÃO: 

Da Cb BM Mtcl 929656-5-01 Karoline Furghestti de Farias - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, 

dispensa do serviço nos dias 25, 26 e 27 de junho de 2019, bem como do dia 01 de julho de 2019, 

para desconto do saldo positivo decorrente do registro de horas excedentes, conforme art. 8º da lei 

16773/15. 

 

MARCOS LEANDRO MARQUES – CAP BM 

Comandante do 3º/ 1ª/8º BBM 



Boletim Interno 025 27 de junho de 2019. 

BI 025/8º BBM de 27 de junho de 2019.           133 

 
VISITA MÉDICA: 

Do Sd BM Mtcl 386644-0-01 Frederico Moreira Silva - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, 

compareceu a visita médica obtendo o seguinte parecer: incapaz temporariamente para o serviço do 

CBMSC. Necessita de 01 (um) dia para o seu  tratamento a contar de 24 de junho de 2019, 

conforme parecer do 2º Ten PM Médico Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8º RPM 

- CRM/SC 13965. 

 

Do Cb BM Mtcl 396269-5 João Maykon Mendes Ferreira, do 2º/3ª/8ºBBM – Braço do 

Norte, compareceu a visita médica, obtendo o seguinte parecer: “Incapaz temporariamente para o 

serviço do CBMSC necessita de 5 (cinco) dias para o seu tratamento a contar de 20/06/2019”, 

conforme parecer do – 1º Ten Med PM Mtcl 933.885-3 Alexandre Nunes Medeiros, CRM-SC 

13965 da 8º RPM (Tubarão). 
Notas BI 025 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (27/06/19). 

 
 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

I – INQUÉRITO TÉCNICO: 
 

SUSPENSÃO DE PRAZO: 
Fica suspenso a contagem de prazo para o Inquérito Técnico Nr 24/2019/CBMSC, conforme 

solicitação do 1º Ten BM Mtcl 933471-8 Bruno Souza de Albuquerque, do 3º/3ª/8ºBBM – Orleans, 

até o dia 04/08/2019, em razão do afastamento do condutor e da autoridade processante, iniciando 

uma nova contagem a partir de 05/08/2019. 
 

ANDRÉ CORRÊA DE ARAUJO – Cap BM 

Comandante da 3ª/8º BBM 
Notas BI 025 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (27/06/19). 

 

 

 

 

 Confere:_________________________________________ 

 RAFAEL FORTUNATO CAMILO – Maj BM 

 Sub Cmt do 8º BBM 

 

 

 

 

 

 Assina:_____________________________________________ 

 DIOGO DE SOUZA CLARINDO – Maj BM 

 Cmt Intrn do 8º BBM 

 

 

 

 

 

 


